Atque haec satis, ut opinor, indicavi, ex quibus Exc.tia V.ra Ill.ma aequius dijudicare non gravabitur, cuinam istud Domini in Evangelio dictum verius quadret: «Vae vobis, Pharisei hypocritae, qui decimatis mentam et (fol. 612r) anetum et ciminum et reliquistis quae graviora sunt Legis» — An mihi, qui in simplicitate cordis hoc unicum intendo ac de hoc diu noctuque cogito, quomodo in his oris Sanctae Unionis promotioni, in eaque concrediti mihi gregis Dominici conservationi tempestive consulere possem, — an iis, qui aliunde mihi infensi sinistre Ex.iam Vr.am ac Sacram Congregationem informant meumque rectum propositum, quod neque ipsi palam condemnare audeant, speciosis rationibus vere in sensu Domini «menta et aneto» similibus impedire moramque ei iniicere ex occulto satagunt, et ut ex contentis litterarum eius in ante ad me datarum conicio, coram Sancta Sede, ac si minus fida erga Illam oboedientia essem, me iniuste, Deus videt, insimulant.

Non sum equidem ita facilis, ut ex levi quaque conjectura male de quopiam suspicari soleam. Attamen missis aliis multis, hac sola schedula manu nota Excellentiae Vestrae ad quemdam scripta satis de his quae coniecto me non imprudenter suspicantem reddit, quam hic cum declaracione contentorum in seorsiva charta in secreto ei communico atque una enixissime rogo Excellentiam Vestram Ill.mam, ut scriptori schedulae huius (fol. 612v) serio suadeat, quatenus desistat talia contra me clam machinari, quae nec licent, nec decent characterem illius. Si forte me notet, quod amicitiam cum Episcopis non-unitis colam, ego magnopere inde laetor, quod ab eis non despiciar, quin imo animo in me esse bono eos experior. Profecto Excellentia Vestra Ill.ma si conferat tempus anterius cum praesenti, in quo scilicet statu res Catholica in his ditionibus ante erat, et in quo nunc est, fatebitur ipse et mecum miram Providentiam Divinam glorificabit, talia nunc in hoc inclyto Imperio oculos nostros videre, quae nunquam speranda, quisque rerum anteactarum gnarus, prudenter iudicabat.

Antea latini Episcopi aliique Ecclesiastici isthinc expellebantur, modo novi Episcopatus, aliaeque Praebendae ex aerario Imperii liberaliter fundantur. Antea templa latina diruebantur, modo nova eriguntur; antea Catho-

licos ut suaे religionis hostes aversabantur, modo fere uti fratres amoris et amicitiae studio prosequuntur. Cuius rei clarissimum documentum recens exhibuit ipsa Augustissima Imperatrix, in suscipiendo tam honoratissime in sua Imperiali Legatum Sanctissimi Domini.

Quantum vero (fol. 613r) ad meam Dioecesim, haec, Sede vacante, pene iam desperata erat, ut illi aliquando possit dari Episcopus suus cum Sancta Sede Romana communionem habens, idque unice ex hac causa quod Ill.mus Praedecessor meus, ut notum omnibus, infensos sibi non-Unitos habuit, indeque Aulam ipsam Imperialem; atque ex hac occasione potissimum plures ecclesiae a Sancta Unione se abruprē, quibus etiam Imperiali edicto id indultum erat, interim mira gratia Divina, per me licet indignum avertit ista omnia molimina et odia, quae videbantur implacabilia, commutavit in benevolentiae signa, quam experior tum apud Serenissimam Aulam et optimates Imperii, tum apud omnes Episcopos perinde ac Ill.mus Siestrzencewicz, Archiepiscopus Mohiloviensis, cum quo omnia mea consilia communico et una cum illo allaboramus per privata amica colloquia cum Episcopis non-unitis semina Sanctae Unionis in corda eorum spargere, nec videmus illos, ut ante difficiles, dum modo ablata imprimis omni offensione res in charitate et animorum unione pertractaretur et Sancta Sedes Apostolica sua quoque studia in id (fol. 613v) conferret.

Quo circa acceptis nunc quoque litteris Sacrae Congregationis, quibus minime forsitan ad haec attentus Dominus Secretarius inseruit bina verba nimis odiosa: « Pseudo Episcopo, intruso », quorum alterum offendit Episcopos, alterum Ipsam Serenissimam Imperatricem. Statim praefato Ill.mo Archiepiscopo Mohiloviensi easdem litteras communicavi rogans, ut etiam ipse scribat ad Sacram Congregationem, quatenus in mittendis ad has horas epistolis suis, nolit admiscere quod omnibus Catholicis hic degentibus noceret, tales voces, quae aut Religionem Graecam, aut Maiestatem Imperialem laederent.

Notum enim est Sacrae Congregationi et ut spero ipsi Excellentiae Vestrae, quomodo nos hic mandato Imperiali graviter obstricti sumus, quascunque litteras Sedis Romanae ad nos datas in Senatu repraesentare. Hinc saepe in tali statu hic reperimus, ut merito exclamemus: « Angustiae nobis undique », prout et mihi in praesens contigit. Atque his adductus, quod mihi plene persuasum habeo, in sinceritate cordis libere edico: nullo pacto in his oris Fidem Catholicam Romanam, ut fauste coepit, posse diu florere, si non cessemus, ut consueti eramus sub dominio (fol. 414r) Reipublicae Polonae, non-Unitos persequi: Pseudo Episcopos et Schismaticos (quod nunc in Polonia etiam Constitutione Regni inhibitum est) eos proclamando, nobisque, quod omni pariete disiungimus ab illis, nimium complaudentes, talis offensionis ansam iis praebendo, ut non pridem praebuere Basiliani Lituanae Pro-